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Využití vizualizačních metod kartografie nad daty získanými v rámci

činnosti volnočasových organizací

Abstrakt

Tato práce je o metodách tematické kartografie, kterými lze vizualizovat databáze organizací

pracujících převáţně s dětmi a mládeţí skýtajících nepřeberné mnoţství údajů, které jsou pro

běţného člověka velmi nepřehledné. První částí je rešerše odborné literatury. Dále práce

představuje moţné metody vizualizace. V aplikační části práce ukazuje jednotlivé metody

v praxi. Výstupy této práce jsou konkrétní mapy.

Klíčová slova: mapy, kartografie, metody vizualizace, volnočasová organizace

Using visualizing methods of cartography applied to data of leisure

organizations

Abstract

This thesis is about methods of thematic cartography, which can be used to visualize databases

of leisure organization working primarily with children and young people containing loads of

data that do not provide an easy survey for a nonspecialist. First part is literature search. Further

the thesis presents methods of visualization. In the application part the thesis shows methods in

practice. The outputs are specific maps.
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KAPITOLA 1
Úvod

Kaţdá organizace, ať uţ se jedná o ty, které pořádají jen zájmové krouţky, neziskové

a dobročinné organizace nebo malé a větší firmy, shromaţďuje velké mnoţství údajů ze své

činnosti. Tyto údaje jsou na počátku pouze velkým souborem různých čísel, kterým ve

skutečnosti rozumí jen pár povolaných a zasvěcených. Sebraná data z předešlé činnosti jsou

důleţitá pro budoucí směřování organizace, proto je potřeba je správně roztřídit a analyzovat

tak, aby byla srozumitelná pro většinu pracovníků, kteří s nimi přijdou do styku a budou na této

statistice dále stavět. K tomuto účelu velmi dobře poslouţí grafické výstupy z dané statistiky,

neboť člověk je schopen cokoliv mnohem lépe vnímat, pokud má k dispozici obrázek nebo jiné

vizuální znázornění, například ve formě nejrůznějších druhů grafů a diagramů. Často se však

jedná o data geograficky diferenciovaná. Vyjádřením těchto dat v mapě pomocí správných

metod a společně s dalšími mapovými prvky tak, aby nedošlo k dezinterpretaci výsledků, se

z nich stane přehledný statistický vyjadřovací nástroj. Tato práce má poslouţit ke správnému

pouţívání metod tematické kartografie nad některými daty získanými v rámci činnosti

organizací pracujících s dětmi, které věnují náplni jejich volného času.

Skauting na českém území existuje jiţ více neţ 100 let a patří mezi naše nejstarší dětské

organizace. Skaut vede své členy, hochy a dívky od školních let, návratu k přírodě, její ochraně

a šetrnému vychutnávání její krásy, k přeţití v nouzových podmínkách a ke spoustě dalších

uţitečných věcí, jejichţ uplatnění kaţdodenně přesahuje do běţného ţivota. Za dobu své

existence byl sice nejednou různými totalitními reţimy oficiálně zakázán, ale skautského ducha

se nepodařilo ze skautů vymýtit nikdy. Naopak, po druhé světové válce se v Praze ke skautingu

hlásilo více lidí neţ v roce 1938, další vlny mimořádného zájmu následovaly na konci 60. let

a také po roce 1989. V dnešní době existuje v České republice osm skautských organizací.

Nejrozšířenější, nejen mezi organizacemi skautskými, ale i mezi všemi těmi, které pracují

s dětmi a mládeţí v České republice, je Junák - svaz skautů a skautek ČR (dále také jen Junák).

V současné době se k jeho hodnotám aktivně hlásí více neţ 46 000 osob sdruţených ve

struktuře organizace ve všech regionech České republiky.
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 Výsledky spojení tematické kartografie s daty poskytnutými organizací Junák se mohou stát

vhodným doplňkem prezentace této organizace i cennou a zajímavou informací nejen pro

nejvyšší vedení Junáka, ale i pro kaţdého člena.

Tato práce má za cíl především představit konkrétní moţnosti vizualizace poskytnutých dat.

První částí je rešerše, kde se autor zaměřil na literaturu zabývající se tematickou kartografií.

Další část poskytuje ucelený přehled kartografických metod, které jsou vyuţity při tvorbě

tematických map. Poté následuje praktická část a analýza, jejíţ výsledky v podobě map jsou

hlavním výstupem z této práce a jsou součástí příloh.
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KAPITOLA 2
Rešerše

Zájem o mapování či zjišťování polohy má lidstvo od nepaměti, ale první dochované pokusy,

které se dnešním kartografickým dílům podobají jen vzdáleně, pochází z pravěku, kdy

předchůdci současného Homo sapiens sapiens začali zaznamenávat na nejdostupnější místa

jednoduché plánky míst, kde ţili a přilehlého okolí. Rytina z období mladšího paleolitu na hrotu

mamutího klu nalezena v oblasti Pavlovských vrchů nebo rytiny a malby na stěnách jeskyně

poblíţ švýcarského Schaffhausenu, v údolí Jeniseje, u Ladoţského jezera či na Ukrajině

představují nejstarší nalezené výtvory (Faigl, Kandl 2009). Schopnost mapování a kartografické

interpretace se postupně zdokonalovala a starověk můţeme jiţ dělit do tří hlavních oblastí

(Čapek 1992): starověký Východ, Řecko a Řím. V této době jsou jiţ první pokusy o zavedení

systému určení zeměpisné polohy. V pozdějších dobách jiţ dochází k rozvoji kartografie nejen

v Evropě.

Samotná kartografie má za úkol vyjádřit zemský povrch a jeho blízké okolí (popř.

povrch jiných vesmírných těles nebo hvězdnou oblohu) spolu s objekty a jevy s nimi

souvisejícími graficky prostřednictvím mapy (Čapek 1992). Jde tedy o zobrazení skutečnosti co

nejpřesnější interpretací. Mikšovský (1987) povaţuje kartografii nejen za vědu, která zkoumá

teoretické či praktické problémy při vzniku mapy, techniku výroby nebo její vyuţívání, ale

zahrnuje do tohoto pojmu i historii, vývoj mapování, měření na mapách (tzv. kartometrii) a další

podobné subdisciplíny. Pojem kartografie se však v různých částech světa interpretuje trochu

rozdílně v závislosti na regionu. ČSN definuje kartografii jako vědní obor zabývající se

znázorněním zemského povrchu a nebeských těles a objektů, jevů na nich a jejich vztahů ve

formě kartografického díla a dále soubor činností při zpracování a vyuţívání map. Přední český

kartograf minulého století Karel Kuchař (1953) definoval tuto vědu jednoduše jako nauku

o mapách. Podle Murdycha (1988) existují ve světě tři hlavní vývojová centra kartografie. První

školou je škola anglická, jejíţ definici kartografie, která se stále pouţívá, uveřejnila Britská

kartografická společnost. Tato definice uvádí, ţe kartografie je umění, věda a technologie
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zpracování map spolu s jejich výzkumem jako vědeckých dokumentů a uměleckých výtvorů,

takţe povznáší tuto vědu mírně do uměleckých výšin. Německá kartografická škola říká, ţe

kartografie je věda, technika a umění zpracování map a jim podobných vyobrazení, jakoţ

i učení o uţití map. Posledním regionem je ruská škola, která prakticky ovlivňovala v druhé

polovině 20. století celý východní blok, tedy i území bývalého Československa. Ta tvrdí

o kartografii, ţe je to věda o mapách jako zvláštním způsobu zobrazování skutečnosti, jejich

tvorbě a uţití. Podle jednoho z nejvýznamnějších sovětských kartografů K. A. Sališčeva (1976,

In: Murdych 1987) je kartografie věda o zobrazování a zkoumání prostorového rozmístění

souvislostí a vzájemné spojitosti přírodních a společenských jevů pomocí specifických

obrazových a znakových modelů, tzv. kartografických elaborátů. Ač německá i ruská definice

nepovaţují mapu za umělecké dílo, její grafická úroveň je nadále hodnocena podle uměleckých

kritérií.

Nicméně šíře záběru kartografie není jednoznačně vymezena, neboť je provázána

s celou řadou dalších vědních oborů od technických a matematických věd, pomocí nichţ je

moţno zkonstruovat základny kaţdé mapy a kartografických děl, přes vědy přírodní, kde lze

například pomocí mapy vysvětlit mnohé přírodní pochody (formování reliéfu, důvody

k rozšíření určitého druhu na Zemi apod.) aţ k vědám politickým či dokonce filozofickým.

Ačkoliv je výsledkem snaţení kartografa stále “jen“ mapa, dá se z ní vyčíst mnoho dalších

informací, které přímo nezobrazuje.

Tematická kartografie je specifický obor kartografie samotné. Hranice mezi všeobecně

geografickou a tematickou mapou není jasně dána, poněvadţ obecně geografická mapa je


[…]


Zastoupení liniové znaky je poměrně řídké. Nejvýznamnějším znakem jsou polní cesty

v okolí značené tradiční černou přerušovanou čarou. Méně významným liniovým znakem je

polní cestě podobná pěšina, která se liší v tom, ţe je pouze dočasná a uzpůsobená pouze pro

pohyb lidí. Podobnou důleţitost jako polní cesta má i vodní tok. Potok, s názvem nad linií,

protéká baţinou, takţe pochopitelně překrývá její rastr. Posledním liniovým znakem je vodní

cesta, která je v mapě zanesená, protoţe to byla cesta pravidelná, přibliţně jedenkrát za dva dny

se tudy jezdilo na lodi pro vodu do nedalekého kempu.

Bodové znaky zaujímají nejmenší prostor. Bodové jevy, které se v oblasti vyskytovaly, se

však v běţných topografických mapách většinou nevyskytují. Pomocí symbolických znaků se

tak autor pokusil co nejvíce vystihnout jejich účel. Přístav je znázorněn lodí, ohniště ohněm,

stoţár zjednodušeným tvarem stoţáru s vlajkou. Pouze symbol latríny by byl těţko

rozeznatelný, tak byl nahrazen velkým orámovaným písmenem L.

Na mapě je kromě ostatních povinných mapových prvků ještě menší mapka Jihočeského

kraje, na které je zvýrazněna lokalita daného tábořiště. Pro lepší orientaci jsou na mapku

umístěna i největší města kraje.
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KAPITOLA 6
Diskuze a závěr

Skutečnost, ţe organizace Junák a další takové pracující s dětmi disponují velkou variabilitou

dat, přináší úměrně rozsáhlé moţnosti vyjádření těchto údajů grafickou cestou. Vizualizační

moţnosti metod tematické kartografie však poskytují velmi širokou paletu moţných řešení

zobrazení jevů, které jsou geograficky diferencovány tak, aby nemohlo dojít ani ke zdánlivé

záměně.

Tečková metoda aplikovaná jako plošný jev se ukázala jako vhodný prostředek pro

přehledovou mapu prostorového rozloţení registrovaných členů Junáka (příloha 4) případně

rozloţení absolventů odborné činovnické kvalifikace (příloha 7), poněvadţ z ní lze vyčíst, které

oblasti republiky mají větší zastoupení skautů, nebo odborných činovníků. Nevýhodou se ukázal

výpočet teček na plochu jednotlivých okresů, coţ způsobilo velikou koncentraci jevu ve

městech, které jsou zároveň samostatnými okresy (Praha, Brno, Ostrava, Olomouc), coţ

zkresluje pohled na ostatní velká města, jejichţ taktéţ velká územní koncentrace je rozmělněna

po celém území příslušného okresu.

Potvrdilo se, ţe metoda kartogramu je snadno kombinovatelná s ostatními metodami a nijak

to neubírá na výpovědní hodnotě jevu, je-li uţito správných podob metod. V práci je metoda

kartogramu kombinována s metodou tečkovou (příloha 7) a metodou kartodiagramu (příloha 2),

kde je hezky vidět, ţe kartogram pracuje s relativními hodnotami, neboť ostatní metody vţdy

vykazují zvýšenou koncentraci jakéhokoliv jevu pracující s absolutními čísly v tzv. městských

okresech. Naproti tomu kartogram vypovídá na základě kvantitativních údajů o kvalitě území.

Pomineme-li lokalizační rozdíly mezi metodami kartodiagramu a lokalizovaných diagramů,

ukazují se jako velice kvalitními prostředky vyjadřující strukturu jevu. Metoda lokalizovaných

diagramů (příloha 6) je přehlednější, neţ kdyby se na stejný jev pouţila tečková metoda, kde by

velký počet teček znemoţnil zjištění informace o přesném sloţení jevu v daném sídle. Stejně tak

metoda kartodiagramu vypovídá například o věkovém sloţení junáka (příloha 2). Zároveň jsou

schopny vypovídat i o absolutní velikosti jevu, ale zde je třeba si ujasnit primární účel

diagramů, poněvadţ různé přepočty jevu na diagram mohou mapu velice znepřehlednit.
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Liniové znaky ve formě státních a krajských hranic, v jednom případě i hranic ORP, měli

výhradně informační hodnotu. Pomocí vhodně zvoleného znakového klíče neruší obsah mapy,

ale naopak pomáhají lepší orientaci.

Symbolické znaky v mapách (příloha 8, příloha 9) ukázaly, ţe přes jejich jednoduché

grafické zpracování dokáţou velmi efektivně vypovídat o znázorňovaném jevu.

Problémem, se kterým se autor při práci setkal, je prozatímní neúplnost databáze. Nově

vzniklá databáze členů a organizačních jednotek, spravována Junákem - svazem skautů

a skautek ČR, trpí faktem, ţe povinné údaje, které databáze jiţ obsahuje, představují pouze část

dat, pro které je databáze určena. Další část údajů, označeným jako nepovinné, z větší části

nejsou dosud v databázi uloţeny. Po jejich doplnění bude moţné rozšířit výstup o další mapy.

Nepovinné údaje jiţ uloţené v databázi nebyly pro analýzu pouţity, protoţe všechny nebo

alespoň většina těchto údajů pochází odhadem od maximálně 10 % registrovaných členů Junáka

a jeho organizačních jednotek, coţ autor nepovaţuje za dostatečně reprezentativní vzorek pro

analýzu. Tento fakt je pravděpodobně způsoben tím, ţe se jedná o první rok provozu

elektronické databáze a osoby, které údaje o členech do databáze vkládají, ještě neměly moţnost

se dostatečně sţít s novým systémem. Krátká existence databáze neumoţnila zpracovat výstup

mapující vývoj některého z jevů v delším časovém horizontu. V průběhu času bude databáze

dále doplňována a výsledná analýza z ní plynoucí včetně mapových výstupů získá větší

výpovědní hodnotu.
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