Oponentský posudek bakalářské práce Marka Ruckiho

„Využití vizualizačních metod kartografie nad daty získanými v rámci
činnosti volnočasových aktivit“

Předložená bakalářská práce má 31 stran plus přílohy. Seznam literatury není nikterak
obsáhlý, ale pro bakalářskou práci ještě dostačující.

I přes fakt, že by měly nejprve v posudku zaznít klady, v případě bakalářské práce
Marka Ruckiho není možné tento postup zcela dodržet. Struktura práce není zcela korektní.
Nejsem si jistý, za je potřeba mít 6 kapitol. Proč je v kapitole rešerše orientace pouze na
definici kartografie a tematické kartografie a rešerše metod tematické kartografie je až čtvrtou
kapitolou? Podkapitoly např. 3.2 a 3.3 mají jen pár řádků, stačilo by text umístit do odstavců.
V práci chybí vložené zadání, které bylo třeba dohledávat na katedře aplikované
geoinformatiky. Přitom právě splnění zadání se považuje za hlavní cíl tvorby bakalářské
práce. V tomto ohledu je třeba říct, že zadání BP je velmi podrobné a uvádí postupné korky,
které jsou třeba ke zdárnému vyhotovení práce.

V následujícím textu se pokusím porovnat jednotlivé kroky zadání s jejich splněním
v bakalářské práci.

1 zaměřit se v rešeršní části práce zejména na literaturu v oblasti tematické a topografické
kartografie a na zdroje věnující se vizualizaci geografických dat

V již zmiňované rešerši je pouze pár zmínek o tom, co je to kartografie a co tematická kartografie,
navíc trochu na úrovni spíše seminární práce.

2 seznámit se s prostředím organizace JUNÁK a vytvořit seznam objektů a jevů znázornitelných
kartografickými prostředky (data pro malá × velká měřítka, historická data, vývoj, stav,
tematické mapy × mapy s topografickým obsahem atd.)

Abych řekl pravdu, tuto část zadání jsem v práci vypracovanou nenaleznul. Je tam? Kde?

3 v další části práce provést pokud možnost ucelený přehled možností vizualizačních metod
kartografie ve vztahu k dostupným datům

Tato část je částečně splněna. Výčet však není však kompletní (a tedy ani ucelený), chybí např.
anamorfóza či dasymetrická metoda. Mám navíc následující otázky.

4 v praktické části práce provést ve spolupráci s vedoucím práce výběr přiměřeně velkého
vzorku dat, která budou ve výsledných mapových výstupech znázorněna (výběr území a
konkrétních dat pro jednotlivé ukázky)

Vzorek dat byl vybrán, i území. Postrádám však diskuzi o vhodnosti jednotlivých použitých metod.
Zcela jistě bylo možné použít různé metody pro různé druhy dat. Např. tečkovou metodu nelze prostě
zadat ArcGISu, aby něco udělal. Je třeba dodávat další kritéria, aby rozložení jevu co nejvíce
odpovídalo. To autor opomenul.

Při čtení práce vyvstává také velká spousta otázek:
a) Proč nazývá na str. 17 a 18 liniové a areálové znaky „vlastními“?
b) Proč jsou různé druhy rastrů „o hierarchii níže“ než barva u plošných znaků?

c) Jaký je rozdíl mezi metodou plošných znaků a areálovou metodou? Viz obrázek 10.
d) Jakým způsobem může být zaměnitelná metoda kartogramu a areálová metoda? (str. 20)
e) Vyjadřují strukturní kartogramy více jevů? (str. 20)
f) Co to znamená „lokalizované diagramy?“ (str. 21)

Podstatnou částí práce jsou mapy. Ty jsou zpracovány dobře, i když i k těm mám pár výtek.
- Název legendy by měl začínat velkým písmenem.
- Proč je jednou v legendě tečkové metody tečka ve čtverci (bílém) a podruhé v barevné

oblasti bez orámování? Co je správně?
- V topografickém podkladu v příloze 8 je vhodné popisy řek zarovnat podél vodního

toku. Obzvláště, když v příloze 9 je tak učiněno.
- V příloze 9 je špatně otočený popis blízké obce.

Bakalářská práce neobsahuje hrubé pravopisné chyby, avšak sem tam lze naleznout chyby
v pravopisu a místy není text souvislý (str. 20 uprostřed, str. 22).
Vzhledem k výše popsanému je zřejmé, že zadání práce nebylo splněno celé. Naprosto
perfektní prezentaci, obhajobu a zevrubné zodpovězení všech výše položených otázek tedy
považuji za poslední možnost k udělení vyhovující známky.

V Praze dne 10.9.2010 RNDr. Tomáš Hudeček, Ph.D.